- 1 -

平成 30年度第 9回石狩市厚田区地域協議会 会議録

【日 時】 平成31年1月21日（月） 17：00～18：00

【場 所】 望来コミュニティセンターみなくる

【出席者】 8人（15人中）

役 職 氏 名 出欠 役 職 氏 名 出欠 役 職 氏 名 出欠

会長 簗 田 敏 彦 ○ 委員 加 藤 亞 弓 × 委員 平 賀 敏 和 ○

副会長 渡 邉  教 円 × 委員 河 合 徳 秋 × 委員 三 浦 崇 史 ○

委員 東  幸 子 ○ 委員 河 合 保 郎 × 委員 本 吉 俊 一 ○

委員 大 内 さつき ○ 委員 小 山 玲 子 ○ 委員 森 田  瞳 ×

委員 小笠原 英 史 ○ 委員 今  光 江 × 委員 吉 村 貴 文 ×

                     ※正副会長を除き、あいうえお順

総務部 ～ 小島課長・伊藤主査・寺尾主査

企画経済部～本間次長・三上主任

建設水道部～佐藤課長・木本主査・植木主査

支 所  ～ 西田支所長・相原市民福祉課長

永塚主幹・今野隊員・江﨑隊員

事務局 ～ 髙田地域振興課長・今田主査・川村主査
（地域振興課）

【傍聴者】 1名

【次 第】 １．開会

２．会長あいさつ

３．情報交流（リラックス タイム）

４．協議事項

・ 地域おこし協力隊 選考委員の推薦について

５．報告事項

・ 石狩市都市骨格方針の素案作成について

・ 洪水氾濫危険区域図について

      ６．その他

・ 座談会 ― 若い世代の声を引き出す「進め方」を探る ―

      ７．閉会

1．開会

 【 (厚)地域振興課 髙田課長 】

・開会の前に、渡邉副会長、今委員、森田委員、加藤委員、河合(徳)委員、河合(保)委員、吉村委員の7名から欠席の

連絡があったので報告する。

- 2 -

2．会長挨拶

【 簗田会長 】

・大変厳しい天候の中お集まりいただき、感謝申し上げる。

・今年、猪年は昔から自然災害が多い。また、大きな変化が起こる年といわれており、選挙、改元、消費税増税等々が

控えているが、そんな中でもがんばって行ければと思う。

・本日は会議終了後、座談会さらに会場を移し新年会も予定されているが、皆さんには速やかな進行へのご協力と積極

的な発言をお願いする。

3. 情報交流（リラックス タイム）

・厚田こだわり隊の雪祭り（自衛隊）への差し入れについて（小山委員）

・ニシンの状況について（平賀委員）

・厚田区ウィンターレクフェスタの開催について（髙田課長）

4．協議事項

地域おこし協力隊 選考委員の推薦について

【 (厚)地域振興課 川村主査 】

・地域おこし協力隊の採用について、現在の 2 名に加え、新年度からさらに 2 名の採用に向け取り進めていくことと

なった。

・今後のスケジュールについては、2月1日から28日までを募集期間とし、一次選考（書類審査）後、3月17日に二

次選考（面接）を行う。

・選考に関しては『石狩市地域おこし協力隊設置要綱』において、地域協議会から 1名、選考委員を選出することとな

っているので、本日推薦をいただきたい。

 【 三浦委員 】

・地域協議会の代表として、簗田会長にお願いしたい。

【 簗田会長 】

・私を推薦するということでよろしいか。

【 委員一同 】

―了承―

【 簗田会長 】

・では、地域協議会からは私 簗田を推薦することで「決定」する。

5．報告事項

北海道管理河川にかかる「洪水氾濫危険区域図」について

 【 総務部総務課危機管理担当 小島課長 】

・昨年12月、北海道（札幌建設管理部）から、厚田区及び浜益区内の北海道が管理する 11の中小河川について、

『洪水氾濫危険区域図』の提供があった。

・河川断面など詳細な調査をしていない簡便な手法で計算したものではあるが、1,000年に1度クラスの降雨（想定

しうる最大規模）により、河川が氾濫した場合の浸水深を河川ごとに計算したもので、北海道が独自に作成した。

・厚田区は濃昼川、厚田川、望来川、正利冠川、知津狩川、旧知津狩川の6河川が対象。それぞれの川について、1

時間毎の最大降雨量に対する洪水浸水エリアを浸水深で色分けして示している。

・今後の地区の防災にあたり、参考のひとつとしていただければと思う。

・今回、初めて洪水の浸水想定が示されたこともあり、地域協議会で説明させていただくほか、市のホームページな

どでも住民の皆様に対し周知を行なう。

・また、これについては平成 31年度に「地区防災マップ」に反映するよう準備を進めている。

石狩市都市骨格方針の素案作成について

 【 建設水道部建設総務課 佐藤課長 】

・都市整備に関する計画は、今後の街づくりが無秩序なものとならないようルール作りが必要であることから、自治体

毎に計画を策定することになっている。

・石狩市では改定時期を迎える「都市マスタープラン」・「水とみどりの基本計画」・「住生活基本計画」に「立地適正化

計画」を加え、『石狩市都市骨格方針』として統一性をもって作成することとしてこのたび素案を作成した。

・『石狩市都市骨格方針』では市域をそれぞれの特性に応じて、4つの地域に分け、地域づくりを進めることとした。

- 3 -

・厚田区に関しては、道の駅を拠点として観光客の流れを促す地域づくりを念頭に策定していきたいと考えている。

・1/22－花川北コミセン、1/24－八幡コミセン、1/29－花川南コミセンで市民説明会を開催する。少し遠いが、興味を

お持ちの方はぜひお越しいただきたい。

6．その他

地域おこし協力隊活動予定について

【 (厚)地域おこし協力隊 今野隊員 】

●「第2回 おしゃべり上映会落語編」について

・日時：1/24（木）13:00～16:00

・会場：厚田保健センター多目的ホール

・題材は「初天神」「薮入り」

・参加費 200円（飲み物、おやつ代として）

・正月にちなんだ演目を選んだ。是非ご来場いただきたい。

【 (厚)地域おこし協力隊 江﨑隊員 】

●「ボクサナイ自然散策路の春・夏・秋・冬」について

・日時：1/24（木）13:00～14:00

・会場：道の駅 2階

・江﨑隊員が着任以来撮り溜めてきた『ボクサナイ自然散策路の四季』をスライド上映し紹介

・参加費無料、申込み不要

・多くの方にぜひご来場いただきたい。

○次回の日程について

平成31年2月26日（火）18時30分～ 厚田保健センター

平成31年2月26日 議事録確定

                                  石狩市厚田区地域協議会

                                      会長  簗 田 敏 彦